
 

PROVINCIA DI TORINO 

______ 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 

 

 

 

 

OGGETTO: 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE IN RELAZIONE 
ALL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
N. 658 DEL 30/03/2020. DISPOSIZIONI.           

 

 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di aprile alle ore diciotto e minuti venti nella Sala 

delle Adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 
 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

  1. PREACCO SUSANNA - Sindaco 

  2. FRANCO ROCCO - Vice Sindaco 

  3. FERRENTINO ANTONIO - Assessore 

  4. SILVESTRI LILIANA - Assessore 

  5. AUDINO ALESSANDRO - Assessore 

 

 

                                               TOTALE  PRESENTI 

                                               TOTALE  ASSENTI   

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

_____ 

5 

0 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CANE Dott. Alberto. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 01/04/2020 

 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare in relazione all'ordinanza del Capo 

del dipartimento della Protezione civile n. 658 del 30/03/2020. Disposizioni. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020  che 

ha disposto lo stanziamento a favore dei Comuni di risorse da destinare a misure 
urgenti di solidarietà alimentare  in relazione alla situazione economica determinatasi 

per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19; 

 

Visto che la quota assegnata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri nell’ OCDPC n. 

658 del 29/03/2020 al Comune di Sant’Antonino di Susa è di euro 25.961,64;  

 

Visto l’articolo 2 commi 4, 5 e 6 della succitata Ordinanza che così recita: 

“4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni 

di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è 

autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

5. I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono 

avvalersi degli enti del Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e 

nella distribuzione dei beni, i Comuni in particolare possono coordinarsi con gli enti 

attivi nella distribuzione alimentare realizzate nell’ambito del Programma operativo 

del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato 

Programma operativo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono 

disposte restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei 

volontari coinvolti. 

6. L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico.” 

 

Vista la propria deliberazione n. 20 in data 01/04/2020 ad oggetto “Variazione al Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2020” con cui è stata iscritta a bilancio la 

succitata somma di euro 25.961,64; 

 

Dato atto che il Comune di Sant’Antonino di Susa ha demandato la gestione, in forma 

associata, dei servizi sociali al Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale Valle di 

Susa- Con.I.S.A., e pertanto l’Ufficio dei Servizio Sociali di cui all’articolo 2 comma 6 

della succitata ordinanza corrisponde a tale Ente;  

 

Atteso che il Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale Valle di Susa- Con.I.S.A con 

nota in data odierna (registrata al prot. 2070) ha espresso la propria disponibilità a 



collaborare con i Comuni che lo compongono per la gestione di quanto disposto 

dall’Ordinanza n. 658/2020 di cui in premessa; 

 

Ritenuto opportuno assumere idonee disposizioni in merito alla gestione della suddetta 

somma, fornendo agli uffici le seguenti indicazioni: 

- demandare al Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale Valle di Susa- Con.I.S.A 

lo svolgimento dell’istruttoria relativa all’identificazione dei soggetti beneficiari dei 

contributi, sotto forma di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e beni di 

prima necessità, di cui all’ordinanza n. 658/2020, da svolgersi secondo le modalità di 

cui alla nota del Con.I.S.A. in data 1 Aprile 2020 allegata al presente provvedimento - 

Allegato 1; 

- approvare il modello di domanda da compilare da parte dei soggetti richiedenti 

l’erogazione dei buoni spesa - Allegato 2; 

- disporre l’invito degli esercizi commerciali presenti sul territorio comunale ad aderire 

al progetto di solidarietà alimentare inerente la fornitura di prodotti alimentari e generi 

di prima necessità a favore di soggetti in condizioni di bisogno a causa dell’emergenza 

della diffusione del Virus Covid- 19 secondo le modalità di cui all’allegato 3; 

- approvare il modello di domanda da compilare da parte dei commercianti aderenti al 

progetto di cui al precedente capoverso - Allegato 4; 

- stabilire che al momento i buoni vengono emessi senza scadenza, un successivo 

provvedimento del Sindaco potrà determinare il termine entro cui i buoni dovranno 

essere spesi e rendicontanti da parte degli esercizi commerciali; 

- autorizzare l’apertura di un conto corrente su cui far confluire eventuali donazioni 

come previsto dall’art. 2 comma 3 dell’ordinanza 658/2020; 

- la somma che si intende mettere a disposizione per l’erogazione dei buoni è € 

26,000,00, ulteriori € 4.000,00 vengono stanziati per gli acquisti urgenti nell’ambito 

della gestione delle emergenze; 

- i buoni saranno del valore di € 25,00 cadauno ed emessi sulla base degli elenchi che 

perverranno dal Con.I.S.A. doppo l’istruttoria delle pratiche; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

modificato dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella legge 

7.12.2012, n. 213; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi dai presenti e votanti per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. Di demandare al Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale Valle di Susa- 

Con.I.S.A lo svolgimento dell’istruttoria relativa all’identificazione dei soggetti 

beneficiari dei contributi, sotto forma di buoni spesa per l’acquisto di generi 

alimentari e beni di prima necessità, da erogarsi con l’utilizzo dei fondi assegnati al 

Comune di 25.961,64ai sensi dell’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione 

Civile n. 658 del 29/03/2020, da svolgersi secondo le modalità di cui alla nota del 

Con.I.S.A. in data 1 Aprile 2020 allegata al presente provvedimento per formarne 

parte integrante e sostanziale - Allegato 1;  

 

2. Di approvare il modello di domanda da compilare da parte dei soggetti richiedenti 

l’erogazione dei buoni spesa allegata al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale - Allegato 2; 

 



3. Di disporre l’invito degli esercizi commerciali presenti sul territorio comunale ad 

aderire al progetto di solidarietà alimentare inerente la fornitura di prodotti 

alimentari e generi di prima necessità a favore di soggetti in condizioni di bisogno a 

causa dell’emergenza della diffusione del Virus Covid- 19 secondo le modalità di 

cui all’allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale - Allegato 3;  

 

4. Di approvare il modello di domanda da compilare da parte dei commercianti 

aderenti al progetto di cui al precedente punto 3 allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale - Allegato 4;  

 

5. Di stabilire che: 

- al momento i buoni vengono emessi senza scadenza, un successivo 

provvedimento del Sindaco potrà determinare il termine entro cui i buoni 

dovranno essere spesi e rendicontanti da parte degli esercizi commerciali; 

- è autorizzata l’apertura di un conto corrente su cui far confluire eventuali 

donazioni come previsto dall’art. 2 comma 3 dell’ordinanza 658/2020; 

- vengono messi a disposizione per l’erogazione dei buoni € 26,000,00 e ulteriori 

€ 4.000,00 vengono stanziati per gli acquisti urgenti nell’ambito della gestione 

delle emergenze; 

- il valore del singolo buono è di € 25,00 e i buoni saranno emessi sulla base 

degli elenchi che perverranno dal Con.I.S.A. dopo l’istruttoria delle pratiche; 

 

6. Di demandare al Servizio Amministrativo gli atti esecutivi connessi al presente 

provvedimento, ivi compresa la pubblicazione dell’elenco degli esercizi 

commerciali aderenti al progetto di solidarietà alimentare di cui ai precedenti 

commi 3 e 4 nel proprio sito istituzionale; 

 

 

 

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall’intero 

collegio deliberante, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante 

l’urgenza di attivare quanto disposto nel presente provvedimento con urgenza. 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

PREACCO SUSANNA 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

CANE Dott. Alberto 

 

 

 
 

 
 
  
 



COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

�������������	��
��������
���
�
�
	�����
���
�
����	����������
���������

�	�������������������� !����!��!��!�!�"�� ���������

###################�
��" � �� � $ � � �� � � � � � �� � � � � � � % &� � ! � � � � � '� � �� �� � �

�

Emergenza COVID19 
AVVISO BUONI SPESA 

 
Si comunica che a seguito di quanto previsto dal OCDPC n. 658 del 29/03/2020, 

l’Amministrazione Comunale di Sant’Antonino di Susa in collaborazione con il Consorzio 

Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa” Con.I.S.A., si è attivata per gestire le 

situazioni di necessità (soddisfazione per bisogni primari).  

I nuclei familiari residenti nel Comune di Sant’Antonino di Susa potranno avere a disposizione 

dei buoni spesa. Tali buoni saranno destinati alle famiglie in stato di “disagio economico” 

determinati dall’epidemia e dalle misure di limitazione delle libertà personali e imprenditoriali 

assunte dal Governo. 

 

Per accedere a questo buono gli interessati dovranno compilare la domanda di accesso 
scaricabile dal sito del Comune di Sant’Antonino: www.comune.santantoninodisusa.to.it 

 

La consegna del modulo debitamente compilato dovrà essere effettuata tramite mail ai 
seguenti indirizzi di posta elettronica: 
serviziosociale.santantonino@conisa.it 
info@comune.santantoninodisusa.to.it 

 

In caso di impossibilità o incapacità, il modulo potrà essere compilato telefonicamente 
dall’Assistente Sociale mediante contatto telefonico: 

0119649250 - 3343610938 
 

ENTITÀ DEL BUONO DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE 
Componenti nucleo familiare Importo 

1 € 100,00 

2 € 150,00 

3 € 200,00 

4 € 250,00 

5 e oltre € 300,00 

 

L’erogazione del buono è esclusivamente finalizzata all’acquisto di generi alimentari e medicinali. 

• Il Con.I.S.A. si occuperà di istruire le domande pervenute, telefonando anche ai cittadini per dettagliare 

meglio i requisiti tenendo conto delle indicazioni fornite nella domanda, che ha valore di autocertificazione, 

della situazione e condizione anagrafica e invierà al Comune l’elenco degli aventi diritto al suddetto buono 

spesa. 

• Ai nuclei familiari aventi diritto al buono spesa verrà data comunicazione diretta da parte di questa 

Amministrazione, indicando gli esercizi commerciali nei quali sarà possibile usufruire del buono 

consegnato. 

• Se dovessero avanzare delle risorse rispetto alle richieste pervenute e validate si potranno successivamente 

erogare altri buoni fino a fine risorse. 

• Alle famiglie individuate che faranno la spesa non sarà richiesto di anticipare alcuna somma di denaro e 

sarà compito dell’Amministrazione Comunale pagare direttamente i commercianti. 
 

Gli uffici comunali restano a disposizione solo per informazioni al n. 0119639911 
 

Sant’Antonino di Susa, 02/04/2020 
 IL SINDACO 

Susanna PREACCO 

 



COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

�������������	��
��������
���
�
�
	�����
���
�
����	����������
���������

�	�������������������� !����!��!��!�!�"�� ���������

###################�

� � " � � � � $ � � � � � � � � � � � � � � � � � % & � � ! � � � � � ' � � � � � � � �

 
�

����������	�
��	���
�����������������������	���
������	���������

����	��������������

�

�

(�)���������������)��****��*******��������������������������������������������***��������������������������

!���)����� ****�****��*****������******��*******�

����"�!�����**********���!�+���****�********�!���*)**��%!���***�

! �����"������$�!�*****�,��

��"����$������*******************��

�"�!��$�����)�� �� ��--�� "�� .�������� "��� "�� ��!��� "�� �"�!���/0� ************��,�

!******������������********��"�********��

�

���1��"�� �2�����-��!�,� ��� ��!��� "���23�"�!�!-�� ��4� "����� �����"�!-�� "��� ��!������� "���5�!������ "���

�
���������"��6 �!���7��������!���������!�������6�!��"��7�����!�������/��

�

������$�!�,���!��7�+�����1���!������"��"��1����-��!����!"�������/�7 !���������!���"�����"������!����

����!"�� 8 �!��� 7���������� "���9����� '�� "��� � �������� :���;�� ���)����� �� �1�,� �!�����,� 8 ������ "���

��!������� �$$��� ���� ������� ��� !�!� +���"����/� "��� ��!��! ��� "�� ��� !�� "����� "��1����-��!�� ����,�

"���"�/� "��� 6�!�$���� ��!��� �!��� ��� 7��++�"���!��� �+�!� ����!��� ���!���� � ���� 6���� "�����

"��1����-��!��!�!�+���������.�����'��:���;�����)����0�

�

:�%���<�%���;���

�

�0� �1�� ��� $�������� ��!+�+�!��� .����� "���� *��)**)***�0� =� � ���7����� ����� ��� ���� "��� ��� �!���

7���7����>�

�

���!������!���� 5)�� 7���-��!��

�!�$����

��/� ������

��+����

7��$�����!�� ��/�

��!���� 

��� "���

?��+�-���

��������

������

�!$����-

��!��

� � � � � � �		�� � � � � � � � � � �

� �

�		�� � � � � � � �		�� �

� � � � � � �		�� � � � � � � � � � �

� �

�		�� � � � � � � �		�� �

� � � � � � �		�� � � � � � � � � � �

� �

�		�� � � � � � � �		�� �

� � � � � � �		�� � � � � � � � � � �

� �

�		�� � � � � � � �		�� �

� � � � � � �		�� � � � � � � � � � �

� �

�		�� � � � � � � �		�� �

�



�

:��1������1�������� �-��!����� ����"���7��7����! �����$����������=������� �!�����

�

?�� �-��!�������	���!������"���! �������

����������	�
	������
��
����
���
���

�	�
����������
����������
���
����	�
�	������
���
�������
�
�������


����������
���
����������
�
��
����������
��
���
����������������
���	�
��������
�����
��	
����	����	�


��
�����������


?�� �-��!�� ������!-����� 7��� � �� !��������� "����� ��� ���  ���!��� "�� ����"�����/� �����!������

����
����		������
����
���
��
�	���
��
�������
��
	������
�����
������
���
����
�
�����
��������	�����


��
�������

�

.@����������+�����1���!�������0�

:�� !�!� ����+���� !A� "�� �+���� "������� �"� ��� !� ��!���6 ��� 7 66����� �� $�+���� "��� 7��7���� ! �����

$����������

�

:������+��������� �!�����!���6 ���7 66����������������
�
���
�������
��
 ������������
����
!�����
���������


��
���������
�����
�����	������
���������
���	�
��	��
��
��������
�	�
����
�
��
����
������
�
	����������

**********************���

**********************���

**********************���

�

:��1�����"���+���7�����+����!��"���2�++����7 66�������!��!�!����2�!$������+��7��������������!���"���

"����7����!���������!���"���;�������!���� ��7���!���'
)������

�

�

( ���)"����

�

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

� � � � � � � � �(�)%��"��1����!���

�

�

�

������������������������������������������������������������������������������������������������#############################�

�� 
����
����
��
�������������
����
�������	������
��"������
����	��	�
����������
���
	��#��������

�


